
Struktur Mata Kuliah 

 

Rincian Kurikulum Prodi Ilmu Hukum Universitas Islam Negeri Walisongo 
berdasarkan kurikulum nasional adalah:  
1. Rincian Kelompok Mata Kuliah 
 

I. MLK (Mata Kuliah Landasan Kepribadian). 

NO. KODE MATA KULIAH SKS 

1 UIN-6201 Akhlaq Tasawuf 2 

2 UIN-6202 Ilmu Fiqh 2 

3 UIN-6203 Pendidikan Pancasila 2 

4 UIN-6204 Pendidikan Kewarganegaraan 2 

5 UIN-6205 Ilmu Tauhid 2 

6 UIN-6214 Bahasa Indonesia 2 

7 FSH-6214 Etika Profesi Hukum 2 

     Jumlah 14 

 

II. MKK (Mata Kuliah Keilmuan dan Keterampilan)  

NO. KODE MATA KULIAH SKS 

1 UIN-6206 Ulumul Quran 2 

2 UIN-6207 Ulumul Hadits 2 

3 UIN-6208 Falsafah Kesatuan Ilmu 2 

4 UIN-6209 Sejarah Peradaban Islam 2 

5 UIN-6210 Bahasa Arab I  2 

6 UIN-6211 Bahasa Arab II 2 

7 UIN-6212 Bahasa Inggris I 2 

8 UIN-6213 Bahasa Inggris II  2 

9 FSH-6201 Fiqh Munakahat 2 

10 FSH-6202 Fiqh Muamalah 2 

11 FSH-6203 Fiqh Jinayat  2 

12 FSH- 6204 Fiqh Siyasah 2 

13 FSH-6205 Fiqh Mawaris 2 



14 FSH-6206 Pengantar Ilmu Hukum 2 

15 FSH-6207 Pengantar Hukum Indonesia 2 

16 FSH-6208 Hukum Perdata I 2 

17 FSH-6209 Hukum Pidana I 2 

18 FSH-6210 Hukum Perdata Islam Indonesia 4 

19 FSH- 6211 Hukum Acara Perdata 2 

20 FSH- 6212 Hukum Acara Pidana 2 

21 FSH- 6213 Hukum Acara Peradilan Agama 2 

22 PIH-6201 Filsafat Hukum  2 

23 PIH-6203 Hukum Tata negara 2 

24 PIH-6204 Hukum Ketenagakerjaan   2 

25 PIH-6205 Hukum Adat 2 

26 PIH-6206 Hukum Agraria  2 

27 PIH-6207 Hukum Dagang  2 

28 PIH-6208 Hukum Internasional 2 

29 PIH-6209 Kriminologi 2 

30 PIH-6210 Sistem Peradilan di Indonesia  2 

31 PIH-6211 Hukum Perbankan 2 

32 PIH-6212 Islam dan Kesetaraan Gender 2 

33 PIH-6213 Hukum dan HAM 2 

34 PIH-6214 Hukum Konstitusi dan Acara Konstitusi 2 

35 PIH-6215 Hukum Kekayaan Intelektual 2 

36 PIH-6216 Hukum Perdata II 2 

37 PIH- 6217 Hukum Pidana II 2 

38 PIH-6218 Hukum Acara Peradilan Tata Usaha Negara 2 

39 PIH- 6219 Hukum Acara Perdata II 2 

40 PIH- 6220 Hukum Acara Pidana II 2 

41 PIH- 6221 Metode Penemuan Hukum 2 

42 PIH- 6222 Hukum Ekonomi Syariah 2 

43 PIH- 6223 Hukum Wakaf dan Zakat 2 



44 PIH- 6224 Metodologi Penelitian Hukum 2 

45 PIH- 6225 Keadvokatan 2 

46 PIH- 6226 Sosiologi Hukum 2 

47 PIH- 6227 Kapita Selekta Hukum Pidana 2 

48 PIH- 6228 Perbandingan Hukum Pidana  

49 PIH- 6229 Hukum Pidana Khusus 2 

50 PIH-6230 Viktimologi 2 

51 PIH-6231 Sistem Peradilan Pidana 2 

52 PIH-6232 Hukum Pidana Anak 2 

53 PIH-6233 Politik Hukum Pidana 2 

54 PIH-6234 Hukum Pidana Adat 2 

55 PIH-6235 Ilmu Falak 2 

56 PIH-6236 Kewirausahaan 2 

57 PIH-6237 Kapita Selekta Hukum Ekonomi 2 

58 PIH-6238 Hukum Perdata Khusus 2 

59 PIH-6239 Hukum Pasar Modal 2 

60 PIH-6240 Hukum Perbankan Syariah 2 

61 PIH-6241 Hukum Lembaga Keuangan Syariah 2 

62 PIH-6242 Hukum Investasi 2 

63 PIH-6243 Hukum Kepailitan 2 

64 PIH-6244 Hukum Jaminan 2 

  
 

Jumlah  130 

 

III. MKB (Mata Kuliah Keahlian Berkarya). 

NO. KODE MATA KULIAH SKS 

1 PIH-6650 Skripsi 6 

  Jumlah  6 



 

 

IV. MSPB( Mata Kuliah Sikap dan Perilaku Berkarya). 

NO. KODE MATA KULIAH SKS 

1 PIH- 6202  Klinik Hukum 2 

2 PIH- 6245 Alternative Despute Resolution 2 

3 PIH- 6246 Kemahiran Non Litigasi 2 

4 PIH- 6247 Kemahiran Litigasi 2 

5 PIH- 6248 Teori Perancangan Hukum 2 

6 FSH-6415 PPL 4 

7 PIH-6249 KKL 2 

  
Jumlah  16 

 

V. MBB ( Mata Kuliah Kehidupan Bermasyarakat). 

NO. KODE MATA KULIAH SKS 

  UIN-6415 Kuliah Kerja Nyata (KKN)  4 

    Jumlah      4 

 

NO KELOMPOK ELEMEN KOMPETENSI JUMLAH SKS 
1 MLK Landasan Kepribadian 14 SKS 
2 MKK Penguasaan Ilmu dan Keterampilan 130 SKS 
3 MKB Kemampuan Berkarya 6 SKS 
4 MPB Sikap dan Perilaku Berkarya 16 SKS 
5 MBB Kehidupan Bermasyarakat  4 SKS 

  Jumlah Keseluruhan 170 SKS 
Keterangan : 

MLK  : Mata Kuliah Landasan Kepribadian  

MKK  : Mata Kuliah Keilmuan dan Ketrampilan (Untuk MKK termasuk Mata 

Kuliah Peminatan Hukum Pidana dan Hukum Ekonomi) 

MKB  : Mata Kuliah Keahlian Berkarya 

MPB  : Mata Kuliah Sikap dan Perilaku Berkarya 

MBB  : Mata Kuliah Berkehidupan Bermasyarakat 

 

 



2. Untuk menyelesaikan Pendidikan Sarjana Ilmu Hukum disamping harus 
menyelesaikan 134 SKS pada butir 1 di atas, mahasiswa juga harus 
menyelesaikan Mata Kuliah Pilihan Peminatan Hukum Pidana atau Peminatan 
Hukum Ekonomi masing-masing  10  SKS dari 20 SKS yang disajikan. Melihat 
butir 1 dan 2 di atas, maka beban sks pada tingkat Sarjana Ilmu Hukum adalah 
144 SKS. 

 
 

MATA KULIAH UNIVERSITAS 

NO KODE MATA 
KULIAH 

MATA KULIAH SKS 

1 UIN-6201 Akhlaq Tasawuf 2 
2 UIN-6202 Ilmu Fiqh 2 
3 UIN-6203 Pendidikan Pancasila 2 
4 UIN-6204 Pendidikan 

Kewargaannegaran 
2 

5 UIN-6205 Ilmu Tauhid 2 
6 UIN-6206 Ulumul Quran 2 
7 UIN-6207 Ulumul Hadits 2 
8 UIN-6208 Falsafah Kesatuan Ilmu 2 
9 UIN-6209 Sejarah Peradaban Islam 2 

10 UIN-6210 Bahasa Arab I 2 
11 UIN-6211 Bahasa Arab II 2 
12 UIN-6212 Bahasa Inggris I 2 
13 UIN-6213 Bahasa Inggris II 2 
14 UIN-6214 Bahasa Indonesia 2 
15 UIN-6215 KKN 4 

   Jumlah  32 
 

MATA KULIAH FAKULTAS 

NO KODE MATA 
KULIAH 

MATA KULIAH SKS 

1 FSH-6201 Fiqh Munakahat 2 
2 FSH-6202 Fiqh Muamalah 2 
3 FSH-6203 Fiqh Jinayah 2 
4 FSH-6204 Fiqh Siyasah 2 
5 FSH-6205 Fiqh Mawaris 2 
6 FSH-6206 Pengantar Ilmu Hukum 2 
7 FSH-6207 Pengantar Hukum Indonesia 2 
8 FSH-6208 Hukum Perdata I 2 
9 FSH-6209 Hukum Pidana I 2 

10 FSH-6210 Hukum Perdata Islam 
Indonesia 

4 

11 FSH-6211 Hukum Acara Perdata 2 
12 FSH-6212 Hukum Acara Pidana 2 
13 FSH-6213 Hukum Acara Peradilan 2 



Agama 
14 FSH-6214 Etika Profesi Hukum 2 
15 FSH-6415 PPL 4 

  Jumlah 34 
 

MATA KULIAH PROGRAM STUDI 

NO KODE MATA 
KULIAH 

MATA KULIAH SKS 

1 PIH-6201 Filsafat Hukum 2 
2 PIH-6202 Klinik Hukum 2 
3 PIH-6203 Hukum Tata Negara 2 
4 PIH-6204 Hukum Ketenagakerjaan 2 
5 PIH-6205 Hukum Adat 2 
6 PIH-6206 Hukum Agraria 2 
7 PIH-6207 Hukum Dagang 2 
8 PIH-6208 Hukum Internasional 2 
9 PIH-6209 Kriminologi 2 

10 PIH-6210 Sistem Peradilan di Indonesia 2 
11 PIH-6211 Hukum Perbankan 2 
12 PIH-6212 Hukum Administrasi Negara 2 
13 PIH-6213 Hukum dan HAM 2 
14 PIH-6214 Hukum Konstitusi dan Acara 

Konstitusi 
2 

15 PIH-6215 Hukum Kekayaan Intelektual 2 
16 PIH-6216 Hukum Perdata Lanjut 2 
17 PIH-6217 Hukum Pidana Lanjut 2 
18 PIH-6218 Hukum Acara Peradilan Tata 

Usaha Negara 
2 

19 PIH-6219 Hukum Acara Perdata II 2 
20 PIH-6220 Hukum Acara Pidana II 2 
21 PIH-6221 Metode Penemuan Hukum 2 
22 PIH-6222 Hukum Ekonomi Syariah 2 
23 PIH-6223 Hukum Wakaf dan Zakat 2 
24 PIH-6224 Metode Penelitian Hukum 2 
25 PIH-6245 Alternative Despute Resolution 2 
26 PIH-6225 Keadvokatan 2 
27 PIH-6246 Kemahiran Non Litigasi 2 
28 PIH-6247 Kemahiran Litigasi 2 
29 PIH-6248 Teori Perancangan Hukum 2 
30 PIH-6226 Sosiologi Hukum 2 
31 PIH-6249 KKL 2 
32 PIH-6650 Skripsi 6 

  JUMLAH 68 
  PILIHAN PIDANA  

33 PIH-6227 Kapita Selekta Hukum Pidana 2 
34 PIH-6228 Perbandingan Hukum Pidana 2 



35 PIH-6229 Hukum Pidana Khusus 2 
36 PIH-6230 Viktimologi 2 
37 PIH-6231 Sistem Peradilan Pidana 2 
38 PIH-6232 Hukum Pidana Anak 2 
39 PIH-6233 Politik Hukum Pidana 2 
40 PIH-6234 Hukum Pidana Adat 2 
41 PIH-6235 Ilmu Falak 2 
42 PIH-6236 Kewirausahaan 2 

43 PIH-6251 Islam dan Kesetaraan Gender 2 
44 PIH-6252 Resolusi Konflik 2 

  JUMLAH 24 
  JUMLAH TOTAL 92 
  PILIHAN HUKUM EKONOMI  

45 PIH-6237 Kapita Selekta Hukum 
Ekonomi 

2 

46 PIH-6238 Hukum Perdata Khusus 2 
47 PIH-6239 Hukum Pasar Modal 2 
48 PIH-6240 Hukum Perbankan Syariah 2 
49 PIH-6241 Hukum Lembaga Keuangan 

Syariah 
2 

50 PIH-6242 Hukum Investasi 2 
51 PIH-6243 Hukum Kepailitan 2 
52 PIH-6244 Hukum Jaminan 2 
53 PIH-6235 Ilmu Falak 2 
54 PIH-6236 Kewirausahaan 2 
55 PIH-6251 Islam dan Kesetaraan Gender 2 
56 PIH-6252 Resolusi Konflik 2 

  JUMLAH 24 
  JUMLAH TOTAL 92 

 

PEMINATAN HUKUM PIDANA 

NO JENIS MATA 
KULIAH 

SKS KETERANGAN 

(1) (2) (3) (4) 
1 MK Universitas 32 Dari 154 SKS yang disediakan , mahasiswa Prodi 

Ilmu Hukum konsentrasi Hukum Pidana wajib 
mengambil 144SKS 

2 MK Fakultas 34  
3 MK Prodi 92  

 

PEMINATAN HUKUM EKONOMI 

NO JENIS MATA 
KULIAH 

SKS KETERANGAN 

(1) (2) (3) (4) 
1 MK Universitas 32 Dari 154 SKS yang disediakan , mahasiswa Prodi 



Ilmu Hukum konsentrasi Hukum Ekonomi 
 wajib mengambil 144 SKS 

2 MK Fakultas 34  
3 MK Prodi 92  

 

 

2. Distribusi dan Kode Mata Kuliah Prodi Ilmu Hukum 

 Semester I 
  

 

Semester II 
  

No Kode MK Mata Kuliah sks 

 

No. Kode MK Mata Kuliah Sks 

1 
UIN-6201 

 Akhlak Tasawuf 
 
 

2 

 
1 

UIN-6201 Fiqh Munakahat 2 
 

2 
UIN-6202 

Ilmu Fiqh 2 

 

2 

UIN-6204 Pendidikan 

Kewarganegaraan 

2 

3 

UIN-6203 Pendidikan Pancasila 2 

 

3 

UIN-6208 Falsafah Kesatuan 

Ilmu 

2 

4 

UIN-6205 Ilmu Tauhid 2 

 

4 

UIN-6209 Sejarah Peradaban 

Islam 

2 

5 
UIN-6206 Ulumul Qur’an 2 

 

5 
UIN- 6210 Bahasa Arab I 2 

6 
UIN-6207 Ulumul Hadits 2 

 

6 
UIN- 6213 Bahasa Inggris II 2 

7 
UIN-6212 Bahasa Inggris I  2 

 

7 
FSH-6202 Fiqh Muamalah 2 

8 
UIN- 6214 Bahasa Indonesia  

 

8 
FSH- 6203 Fiqh Jinayah 2 

9 
FSH-6206 Pengantar Ilmu Hukum 2 

 

9 
FSH-6204 Fiqh Siyasah  2 

10 
FSH-6207 

Pengantar  Hukum 

Indonesia 

2 

 

10 

FSH-6205 Fiqh Mawaris 2 

  
  

 

11 
FSH-6208 Hukum Perdata I 2 

 
  

  

12 
FSH- 6209 Hukum Pidana I 2 

JUMLAH 20 

 
JUMLAH 24 

 
 

 

 
 
 

 
      Semester III  

  
 

Semester IV  
 

No Kode MK  Mata Kuliah sks 
 

No. Kode MK  Mata Kuliah Sks 

1 
PIH-6203 Hukum Tata Negara 2 

 1 
PIH-6201 Filsafat Hukum  2 

2 

PIH-6205 Hukum Adat 2 

 2 

PIH-6204 Hukum 

Ketenagakerjaan 

2 

3 
PIH-6206 Hukum Agraria 2 

 3 
PIH-6209 Kriminologi 2 



4 

PIH-6207 Hukum Dagang 2 

 4 

FSH-6211 Hukum Acara 

Perdata 

2 

5 

PIH-6208 Hukum Internasional  2 

 5 

FSH-6212 Hukum Acara 

Pidana 

2 

6 

PIH-6210 Sistem Peradilan di 

Indonesia 

2 

 

6 

FSH-6213 Hukum Acara 

Peradilan Agama 

2 

7 

FSH- 6410 Hukum Perdata Islam 

Indonesia 

4 

 
7 

PIH-6213 Hukum dan HAM 2 

8 

UIN-6211 Bahasa Arab II 

(Qiraah dan Kitabah) 

2 

 

8 

PIH-6214 Hukum Konstitusi 

dan Acara Konstitusi 

2 

9 

PIH-6211 Hukum Perbankan 2 
 
 

 

9 

PIH-6215 Hukum Kekayaan 

Intelektual  

2 

10 

PIH-6216 Hukum Perdata II 2 

 

10 

PIH-6218 Hukum Acara 

Peradilan Tata 

Usaha Negara 

2 

11 

PIH-6217 Hukum Pidana II 2 

 
11 

PIH-6222 Hukum Ekonomi 

Syariah 

2 

12 

PIH-6226 Sosiologi Hukum 

2 
 

12 

PIH-6223 Hukum Wakaf dan 

Zakat 

2 

JUMLAH 24 
 

JUMLAH 24 

 
 

Semester V  
  

Semester VI Peminatan Hukum Pidana 
 

No Kode MK  Mata Kuliah Sks 
 

No. 
Kode 
MK  

Mata Kuliah Sks 

1 
PIH-6251 Islam dan 

Kesetaraan Gender 
2 

 1 
PIH-6202  Klinik Hukum 

2 

2 PIH-6219 

Hukum Acara 

Perdata II 

2 

 2 
PIH-6224 

Metode Penelitian 

Hukum 

2 

3 

PIH-6220 

 

Hukum Acara 

Pidana II 

2 

 

3 
PIH-6227 

 

Kapita Selekta Hukum 

Pidana 

2 

4 

PIH-6221 Metode Penemuan 

Hukum 

 

 

4 
PIH-6229 

Hukum Pidana 

Khusus 2 

5 
PIH-6236 Kewirausahaan 2 

 
5 

PIH-6230 Viktimologi 2 

6 PIH-6225 
Keadvokatan  2 

 

6 
PIH-6235 Ilmu Falak 2 

7 PIH-6226 
Sosiologi Hukum 2 

 

7 
FSH-6415 PPL 4 

8 

PIH-6245 Alternative Despute 

Resolution 

2 

 

8 
PIH-6249 

KKL  2 



9 

PIH-6246 Kemahiran Non 

Litigasi 

2 

 

 
 

  

10 
PIH-6247 Kemahiran Litigasi 2 

 

 
   

11 
PIH-6248 Teori Perancangan 

Hukum 
 

2 

 

 
 

  

12 
FSH-6214 Etika Profesi 

Hukum 
2 

 
 

   

JUMLAH 24 

 
JUMLAH 18 

 
  

Semester VI Peminatan 
Hukum Ekonomi 

  
 
Semester VII  

 
Kode MK  Mata Kuliah Sks 

 
No. 

Kode 
MK  

Mata Kuliah Sks 

1 PIH-6202  Klinik Hukum 
2  1 

UIN-6415 
 

KKN 4 

2 
PIH-6226 

Metode 

Penelitian Hukum 

2 

 

2 

 

PIH-6650 
Skripsi 6 

3 
PIH-6235 Ilmu Falak 2 

 
 

 
  

4 PIH-6237 
Kapita Selekta 
Hukum Ekonomi 2 

 

 

 

   

5 PIH-6238 
Hukum Perdata 
Khusus 

2 

 

 

 

 

 

6 PIH-6241 
Hukum Lembaga 
Keuangan 
Syariah 

2 

 

 

 

 

 

7 
FSH-6415 PPL 4 

 
 

 

 

 

8 
PIH-6249 KKL       2 

 
 

   

  
JUMLAH 

18 

 
 

 
JUMLAH 

10 

 
 


